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Til Socialudvalget

Orientering til Socialudvalget om status på videreførelse af 
Grundlæggerne

Baggrund
Grundlæggerne er et socialt metodeudviklingsprojekt, der blev 
gennemført af Socialforvaltningen i perioden 2007 – 2008. Sigtet med 
projektet var at afprøve metoder til social aktivering af socialt udsatte 
stofmisbrugere og hjemløse. Projektet havde ikke afklaring, behandling 
eller beskæftigelse som hovedformål, men skulle først og fremmest 
forbedre livskvaliteten for målgruppen og forebygge yderligere social 
marginalisering.  

Erfaringer og resultater fra forsøgsprojektet fremgår af 
evalueringsrapporten ”Grundlæggerne – en arbejdsplads i Danmark, 
hvor man ikke kan komme for sent eller gå for tidligt”1, som 
vedlægges. 

Konceptet
Grundlæggerne tilbyder social aktivering efter et dag-til-dag princip, 
hvilket indebærer, at deltagerne møder frem og arbejder i det omfang 
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den enkelte har lyst og energi til den pågældende dag. Målgruppen for 
projektet er de mest socialt udsatte og marginaliserede stofmisbrugere 
og hjemløse fra matchgruppe 4 og 5. Der er tale om personer, som har 
et til tider ureguleret misbrug, nogle har psykiske lidelser, og mange er 
socialt udsatte og hjemløse.

Arbejdsopgaverne har primært karakter af renovering, vedligeholdelse 
og istandsættelse af lokaler, ude-arealer, haveanlæg o. lign. Kunderne 
er f.eks. institutioner, foreninger og private, der har lyst til at entrere 
med en socialøkonomisk virksomhed, og som er indstillet på at betale 
markedspris for opgaveløsningen. 

Deltagerne aflønnes time for time med en beskeden ”arbejdsdusør”, og 
deltagerne honoreres desuden med en række personalegoder –
herunder frokost, arbejdstøj, udflugter, sociale aktiviteter m.v. Den 
fælles indtjening anvendes til projektets drift, til investeringer og til 
sociale og rekreative aktiviteter for deltagerne. 

Konklusioner fra evalueringen
Deltagerne i projektet har generelt udtrykt stor tilfredshed med at 
deltage i projektet, og deres uventede stabile fremmøde og lange 
deltagelsestid viser, at tilbuddet opleves som relevant og attraktivt for 
deltagerne. 

Evalueringsrapporten peger  bl.a. på, at følgende metoder er 
virksomme:

at deltagelse er frivillig-
at projektets hovedfokus er på meningsfuldt, indtægtsgivende -
og produktivt arbejde
at den fælles indtjening går til projektets økonomi-
at de ansatte målrettet arbejder med at skabe og vedligeholde et -
positivt og rummeligt socialt fællesskab, og at
de ansatte tydeligt anerkender og respekterer hver deltagers -
behov, ressourcer og valg.

Omvendt peger evalueringen også på en række metoder, hvor der er et 
yderligere udviklingspotentiale, f.eks. i forhold til en mere målrettet 
udvikling af deltagernes kompetencer, udbredelse af det geografiske 
rekrutteringsgrundlag m.fl.

Evalueringen viser endvidere:

at deltagerne generelt oplever, at deres arbejde i -
Grundlæggerne har en positiv betydning for deres livskvalitet 
og giver dem en følelse af øget social integration,
for en del af deltagerne har deres deltagelse i projektet -
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medvirket til, at de har fået løst nogle konkrete sociale 
problemer,
at deltagelsen for nogle betyder, at de har nedbragt deres -
forbrug af alkohol og stoffer, 
at andre oplever en større grad af fysisk velvære, og -
at stort set alle oplever større selvtillid og selvværd i -
forbindelse med, at de føler sig nyttige og som ligeværdige 
medlemmer af et positivt og meningsfuldt fællesskab. 

Konkluderende viser erfaringerne fra Grundlæggerne, at der er 
arbejdsevne og -lyst blandt deltagerne, men at deres ressourcer og 
produktivitet er skiftende over tid, og at der er behov for en høj grad af 
fleksibilitet og individuelle hensyn, hvis deltagernes potentiale skal 
udfoldes. Derudover har de behov for et godt, støttende og rummeligt 
socialt miljø at arbejde i. Derfor er det kun for få af deltagerne 
realistisk at forvente, at de vil kunne varetage et ordinært arbejde med 
faste mødetider – også selv om de ansættes på reduceret tid.

Grundlæggernes videre forløb
En videreførelse og udvidelse af Grundlæggerne blev indarbejdet i 
”Handlingsplaner for bekæmpelse af fattigdom og fattigdommens 
konsekvenser i Københavns Kommune”, som blev behandlet på 
Socialudvalgsmøde i juni 20082, og taget med i budgetforhandlingerne 
for budget 2009. Grundlæggerne og dets koncept blev dog ikke 
videreført i denne forbindelse. Grundlæggerne videreførtes derefter i 
2009 i reduceret form af Aktivitetscentret på Sundholm med støtte fra 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens Metodeudviklingspulje 
og som en del af den fælles strategi og handleplan for borgere i BIF og 
SOF. 

Fra 2010 indgår Grundlæggerne som en del af tilbuddene på 
Aktivitetscentret på Sundholm. Udgangspunktet er, at Grundlæggerne 
fremover skal være selvfinansierende. Der udføres som hidtil opgaver 
for offentlige institutioner og satses på at styrke samarbejdet med 
private virksomheder og at fungere som underleverandører til disse.

Grundlæggerne fortsætter i de samme lokaler som hidtil, men med en 
halvering af bemandingen fra 2 til 1 medarbejder. Samtidig er der sket 
en reduktion i antal brugere fra tidligere 15-20 brugere til 10 brugere. 
På grund af reduktion i bemandingen kan Grundlæggerne heller ikke 
modtage helt så belastede brugere som man kunne i projektperioden. 

Økonomi
Der var bevilget i alt 1,990 mill. kr. til finansiering af projektet fra 
Socialministeriet i forsøgsperioden fra 1.4.2007 – 31.12.2008, 
svarende til et årligt budget på 1,137 mill. kr. Projektet havde i 
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forsøgsperioden indtægter på i alt 1,406 mill. kr. svarende til 0,803 
mill. kr. på årsbasis. 

Grundlæggerne fik i 2009 en engangsbevilling fra Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningens Metodeudviklingspulje på 0,750 mill. kr. 

Fra 2010 indgår Grundlæggerne som en del af tilbuddene på 
Aktivitetscentret på Sundholm, og der er ikke afsat særskilte midler til 
Grundlæggerne fra 2010 og frem.


